
DECRETO Nº. 436 DE 13 DE MAIO DE 2015 
 

 
Nomeia os membros que compõem o Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Ambiental - CODEMA. 

 
 

O Prefeito Municipal de Itapagipe usando de suas atribuições legais e nos termos do Art. 7º da 
Lei Municipal nº. 103 de 22 de Agosto de 2013.  
 

DECRETA 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental – CODEMA de Itapagipe. 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

Representante do órgão municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Marcelo de Queiroz Borges, brasileiro, casado, CPF nº. 573.229.376-00, residente na 
Avenida 09, nº. 1077, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Eloisa Carneiro da Silva Duarte, brasileira, casada, CPF nº. 044.094.626-36, 
residente e domiciliada na Rua Professor Gil Brasileiro da Silva, nº. 5137, Bairro Olinda, 
nesta cidade de Itapagipe. 

Representante do órgão Municipal de Saúde: 

Titular: Mario Nei da Silva, brasileiro, casado, CPF nº. 004.961.486-05, residente e 
domiciliado na Avenida 09, nº. 870, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Alacir Correa Jonas Júnior, brasileiro, união estável, CPF nº. 853.829.066-53, 
residente e domiciliado na Avenida 03 A, nº. 164, Jardim Castro, nesta cidade de Itapagipe. 

Representante do órgão Municipal de Obras e Serviços Públicos: 

Titular: Cristovam Ferreira Vasconcelos, brasileiro, casado, CPF nº. 452.780.596-72, 
residente e domiciliado na Avenida 11, nº. 350, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Wellington Luiz Borges, brasileiro, casado, CPF nº. 508.896.566-49, residente e 
domiciliado na Avenida 05, nº. 895, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Representante do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA órgão da administração Pública 
Estadual: 

Titular: Rivelino Zago Pires de Campos, brasileiro, casado, CPF nº. 218.894.218-39, residente 
e domiciliado na Avenida 19, nº. 455, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Renato Ribeiro Junqueira, brasileiro, solteiro, CPF nº. 092.382.276-32, residente e 
domiciliado na Rua 08, nº. 991, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas 
Gerais - EMATER-MG, órgão da administração Pública Estadual: 

Titular: Gleicon Rodrigues Soares, brasileiro, casado, CPF nº. 044.036.696-89, residente e 
domiciliado na Rua 24 A, nº. 639, Jardim Castro, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Juliana Martha de Souza, brasileira, casada, CPF nº. 011.814.456-12, residente e 
domiciliada na Rua 24 A, nº. 639, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

Representante da Ordem dos Advogados do Brasil/Subseção de Itapagipe: 



Titular: Milson Reis de Jesus Barbosa, brasileiro, solteiro, CPF nº. 082.585.456-13, residente 
e domiciliado na Rua 08, nº. 1156, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Débora Rodrigues Barbosa da Silva, brasileira, casada, CPF nº. 017.074.816-28, 
residente e domiciliada na Rua 24 A, nº. 590, Jardim Castro, nesta cidade de Itapagipe. 

Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Itapagipe: 

Titular: Sebastião Braga Neto, brasileiro, casado, CPF nº. 322.777.766-53, residente e 
domiciliado na Fazenda Vertente da Moeda, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Craides Teodoro Andrade, brasileiro, solteiro, CPF nº. 060.303.486-12, residente e 
domiciliado na Rua 12, nº. 942, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Representante da Associação Industrial e Comercial de Itapagipe – ACIITA: 

Titular: Altair Menezes de Queiroz, brasileiro, divorciado, CPF nº. 582.493.116-04, residente 
e domiciliado na Avenida 13, nº. 511, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Marco Antônio de Medeiros Silva, brasileiro, solteiro, CPF nº. 724.958.206-20, 
residente e domiciliado na Avenida 09, nº. 700, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Representante dos Conselhos Comunitários de Desenvolvimento Rural do município de 
Itapagipe: 

Titular: Jocione Ferreira de Andrade, brasileiro, casado, CPF nº. 340.725.606-00, residente e 
domiciliado na Fazenda Ribeirão do Boi, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Joarez Alves de Oliveira, brasileiro, casado, CPF nº. 029.369.226-23, residente e 
domiciliado na Fazenda Talhados, nesta cidade de Itapagipe. 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Itapagipe: 

Titular: José Alves Ferreira, brasileiro, casado, CPF nº. 743.779.576-00, residente e 
domiciliado na Rua 08, nº. 1067, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Suplente: Ezio Paula Silva, brasileiro, casado, CPF nº. 743.753.426-68, residente e 
domiciliado na Avenida 09, nº. 999, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

Art. 2º Os nomeados deverão comparecer no dia 26 de maio de 2015 às 14 horas no gabinete 
do Prefeito Municipal para posse e assinatura do respectivo termo. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Itapagipe/MG, 13 de maio de 2015. 

 
 

 
WILDIRLEI QUEIROZ MENEZES BARBOSA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

MARIO LUCIO QUEIROZ DA COSTA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 


